Publicado em: 25/10/2021
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 17621 – CSC                                                   DATA: 25/10/2021
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
1.1) CC n° 024/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
em Obras Serviços de Engenharia para Construção do Hospital Público
Veterinário do Amazonas, Localizado em Manaus/AM. - Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA.
Data da Realização: 25/11/2021 às 08:30 horas de Manaus/AM.
1.2) CC n° 025/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
em Obras Serviços de Engenharia para à Adequação, Ampliação e
Conclusão da Feira Municipal do Município de Careiro da Várzea/AM. -
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus -
SEINFRA.
Data da Realização: 25/11/2021 às 10:30 horas de Manaus/AM.
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Rua Belo
Horizonte, 1420, Bairro Adrianópolis, Manaus/AM, mediante pagamento do
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo da
Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-5640/5622.
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br.
2.1) PE n° 1293/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para o Fornecimento de Cargas de Gás de Cozinha - GPL DE 13 e 45 kg,
para atender as necessidades dos Centros de Convivência da Família e do
Idoso, bem como do Abrigo Coroado e desta Secretaria de Estado de
Assistência Social - SEAS.
2.2) PE n° 1294/2021–CSC: Aquisição de 02 Veículos para atender as
necessidades da Guarda Municipal do Município de Presidente Figueiredo
nas ações de Segurança da Localidade - Secretaria de Estado de Segurança
Pública - SSP-AM.
2.3) PE n° 1295/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para Prestação de Serviços de Agenciamento de Viagens (Reserva,
Marcação, Emissão, Remarcação e Cancelamento), para o Fornecimento de
Passagens Terrestres e Fluviais (Intermunicipais e Nacionais) para atender
as necessidades da Fundação de Dermatologia Tropical e Venereologia
"Alfredo da Matta" - FUAM.
2.4) PE n° 1296/2021–CSC: Aquisição de Van e Ambulância, para atender
as necessidades do Fundo Estadual de Segurança Pública do Estado do
Amazonas - FESP - Secretaria de Estado de Segurança Pública - SSP.
2.5) PE n° 1297/2021–CSC: Aquisição de Mobiliário (Cadeira Escolar,
Cadeira Fixa, Cadeira Giratória e Outros), para Formação de Ata de Registro
de Preços, para atender as necessidades da Secretaria de Estado de
Educação e Desporto - SEDUC e todo Complexo administrativo do Governo
do Estado do Amazonas.
2.6) PE n° 1298/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para Prestação de Serviços de Locação de Licença de Uso de Sistema de
Comunicação e Arquivamento de Imagens - PACS, para atender a Gerência
de Diagnóstico, Imagem e Grafia da Fundação Hospital Adriano Jorge FHAJ.
2.7) PE n° 1299/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalar
(Ventilador Pulmonar), para o Hospital do Sangue do Amazonas, para
atender as necessidades da Fundação Hospitalar de Hematologia e
Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM.
2.8) PE n° 1300/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para Prestação de Serviços de Licenciamento das Plataformas Google Maps
e Google Cloud, para atender as necessidades do Subcomando de Ações e
Defesa Civil - SUBCOMADEC.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 12 de novembro de 2021 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 12 de novembro de 2021 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
3.1) PE n° 1301//2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de Ar
Condicionado Tipo Central; com Faixa de Potência de 5 a 7,5 TR's; com
Fornecimento de Materiais e Acessórios, para atender as necessidades da

Publicado em: 25/10/2021
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas -
FHEMOAM.
3.2) PE n° 1302//2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
em Serviços de Instalação de Sistema de Tratamento de Esgoto (Estação
de Tratamento de Esgoto - ETE), para atender as necessidades do Corpo
de Bombeiro Militar do Amazonas - CBMAM.
3.3) PE n° 1303//2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para Prestação de Serviços Médico-Veterinários Contínuos sem Dedicação
Exclusiva de Mão de Obra, incluindo o Fornecimento de Todos os Materiais,
Produtos e Medicamentos para Cães de Treinamentos e Resgate para
atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Amazonas -
CBMAM.
3.4) PE n° 1304/2021–CSC: Aquisição de Materiais para Atividades de Corte
de Árvores (Escada, Luva Proteção Rapel, Calça Anticorte e Outros), para
atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Amazonas -
CBMAM.
3.5) PE n° 1305/2021–CSC: Aquisição de Ambulâncias de Suporte
Avançado (Tipo D) para Atividades de Resgate e Socorro de Emergência,
visando atender as necessidades do Corpo de Bombeiro Militar do
Amazonas - CBMAM.
3.6) PE n° 1306/2021–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico
(Bromoprina, Clonidina, Loratadina e Outros), para Formação de Ata de
Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.
3.7) PE n° 1307/2021–CSC: Aquisição de Materiais para Manutenção
Prediais (Lâmina Arco de Serra, Fita Veda Rosca e Outros), a Fim de atender
as necessidades dos Setores de Enfermarias e Outras Áreas Críticas -
Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ.
3.8) PE n° 1308/2021–CSC: Aquisição de Nobreaks do Tipo Online de Dupla
Conversão, a Fim de atender as necessidades da Fundação Hospitalar
Adriano Jorge - FHAJ.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 16 de novembro de 2021 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 16 de novembro de 2021 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
Marcação de Nova Data
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
4.1) PE n° 1134/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
em Manutenção Preventiva e Corretiva e Instalação de Equipamentos
Climatização, para Formação de Ata de Registro de Preços, nos Prédios
Escolares, Administrativos, Depósitos e Coordenadorias Pertencentes à
Secretaria de Educação e Desporto - SEDUC, na Capital e nos Municípios
do Estado do Amazonas.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 27 de outubro de 2021 às 15:15 horas. Início da sessão:
dia 27 de outubro de 2021 às 15:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
5.1) PE n° 1223/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para Execução de Serviços de Manutenção Corretiva e Preventiva no
Sistema de Climatização e Refrigeração, Incluindo Máquinas, Equipamentos
e Redes de Dutos, Tubulações e Demais Acessórios que Configurem a
Instalação  do Sistema de Climatização e Refrigeração do SPA Eliameme
Rodrigues Mady com Fornecimento de Peças e Insumos necessários a
Execução dos Serviços nesta Unidade de Saúde - SPAERM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 04 de novembro de 2021 às 15:15 horas. Início da
sessão: dia 04 de novembro de 2021 às 15:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Reabertura de Prazo
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.

Publicado em: 25/10/2021
http://www.csc.am.gov.br/portal/

6.1) PE n° 919/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
em Serviços de Implementação de Sistema de Sonorização, para atender a
Secretaria de Cultura e Economia Criativa - SEC.
6.2) PE n° 1221/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para a Prestação de Serviços de Limpeza e Conservação Hospitalar, visando
atender às necessidades da Policlínica Governador Gilberto Mestrinho.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 11 de novembro de 2021 às 15:15 horas. Início da
sessão: dia 11 de novembro de 2021 às 15:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Convocação para Nova Sessão Pública
1) PE n° 1188/2021-CSC, dia 27/10/2021 às 12:00 horas de Brasília.
A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br.
Resultado do Julgamento das Documentações
CC nº 016/2021-CSC.
Empresas Habilitadas:
- AGC ENGENHARIA LTDA
- AGÊNCIA E – GERENCIAMENTO E PROJETOS EIRELI
Não havendo interposição de recurso, a abertura das Propostas Técnicas
referente a CC nº 016/2021-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada
no dia 08/11/2021, às 10:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços
Compartilhados - CSC.
Os licitantes participantes do certame deverão solicitar a Ata do Resultado
do Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br.
Resultado do Julgamento da Nova Proposta de Preços

Resultado do Julgamento da Nova Proposta de Preços, derivada do direito
de preferência exercido pela licitante COPEF CONSTRUÇÃO LTDA, da
Tomada de Preços N° 038/2021-CSC.
Empresas Classificadas:
1ª COPEF CONSTRUÇÃO LTDA
2ª CONSTRUTORA RIO NEGRO EIRELI
3ª M C A CONSTRUTORA EIRELI
4ª METACON CONSTRUÇÕES MONTAGENS E COMÉRCIO LTDA
5ª A DA S MOREIRA
6ª CONSTRUTORA PROGRESSO LTDA
7ª AMAZONCRETO CONSTRUÇÕES EIRELI
8ª CONSTRUMAIS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
9ª CONSTRUTORA ALCANCE LTDA
10ª PÁDUA ENGENHARIA LTDA
Empresas Desclassificadas:
- MARCO AURÉLIO DE MELLO FERREIRA
- CONSTRUTORA TOCANTINS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Os licitantes participantes do certame deverão solicitar a Ata do Resultado
do Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br.

Walter Siqueira Brito
Presidente do CSC/AM